
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 458/U  Reggio Emilia, li 02/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 56 

 

Estensore: Daniela Iotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura e posa di protezioni murali presso la palestra comunale “Guidetti” sita in 

Via Verdi n. 24 a Reggio Emilia. 

 

 

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 



 
2 

 

 



 
3 

 

OGGETTO: Fornitura e posa di protezioni murali presso la palestra comunale “Guidetti” 

sita in Via Verdi n. 24 a Reggio Emilia. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 

13/07/2007, legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione 

per lo Sport” del Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune 

medesimo in qualità di Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 

23.10.2007 è stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con 

deliberazione di G.C. N. 723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio 

di Gestione della Fondazione n. 109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il 

Protocollo d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la 

Fondazione per lo Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari 

immobili, tra cui alcuni impianti sportivi di proprietà comunale come modificato ed 

integrato con deliberazione di G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, 

con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle 

funzioni e delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia 

di attribuzione di funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, 

da intendersi qui convenzionalmente richiamata”; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione 

deliberava l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione 

al dott. Domenico Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 

2009 e che nella seduta del 22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 

30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il 

dott. Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione 

con contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



 
4 

 

� che tra gli impianti sportivi affidati dal Comune di Reggio Emilia alla Fondazione 

per lo sport vi è la palestra Guidetti, sita in Via Verdi n. 24 a Reggio Emilia; 

 

� che tale impianto è stato oggetto di manutenzioni straordinarie a cura del Servizio 

Ingegneria e Reti del Comune di Reggio Emilia, inerenti lavori di consolidamento 

sismico e, a seguire, di rifacimento della pavimentazione sportiva in parquet; 

 

 

Dato atto: 

� che nel corso dei suddetti interventi di consolidamento, le protezioni murali dei 

pilastri sono state rimosse per consentirne il rafforzamento ed il successivo tinteggio; 

 

� che il Comune non ha preventivato, tra le opere finali di consolidamento, il ripristino 

delle necessarie protezioni dei pilastri rafforzati; 

 

 

Considerato: 

� che, vista la necessità di provvedere alla messa in sicurezza dei suddetti pilastri, la 

Fondazione, in ottemperanza al Protocollo d’Intesa citato in premessa, trattandosi di 

palestra ad uso scolastico, anche se non scolastica, ha espresso, nella persona del 

Presidente dott. Mauro Rozzi, la disponibilità affinché il Direttore provveda alle 

assunzioni di tutti gli atti necessari per la realizzazione del suddetto intervento; 

 

� che nel dettaglio l’intervento consiste nella fornitura e posa di materiale antiurto 

certificato secondo le vigenti normative di sicurezza, a protezione di: 

� n. 2 pilastri centrali e di n. 18 pilastri laterali fino ad un’altezza massima di 2 mt.; 

� una colonna in ferro tonda a sostegno della struttura di uno dei due canestri, fino 

ad un’altezza massima di 2 mt.; 

� tubazioni dell’acqua verticali e orizzontali passanti lungo i pilastri laterali, fino ad 

un’altezza massima di 2 mt.; 

� fianco sporgente del contenitore del naspo antincendio; 

 

� che la spesa relativa alla posa delle nuove protezioni è stata stimata essere inferiore 

alla somma di € 40.000, sicché, ai sensi dell’articolo 36, co. 2, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

� che tuttavia si è ritenuto opportuno valutare per le vie brevi i preventivi di alcune 

ditte, il cui dettaglio è quello riportato nei preventivi allegati alla presente: 



 
5 

 

1. WATERPROOFING srl, via Verzelloni n. 15, Correggio (RE), che ha proposto, su 

nostra richiesta, due soluzioni: 

− Soluzione 1): protezione “Wave-guard”, con una particolare texture 

superficiale a onda, costo fornitura e posa a corpo € 6.995,00 oltre IVA di 

legge; 

− Soluzione 2): protezione “Secure-guard”, classica superficie liscia, costo 

fornitura e posa a corpo € 8.255,00 oltre IVA di legge; 

2. VANETON srl, via Rep. di San Marino n. 38, Modena (MO), che ha proposto un 

rivestimento in PVC liscio, costo fornitura e posa a corpo € 5.650,00 oltre IVA di 

legge; 

 

� che, a differenza della ditta WATERPROOFING srl, la ditta VANETON srl, 

nonostante abbia proposto condizioni economiche più favorevoli, non avrebbe 

potuto garantire il lavoro in tempi brevi al fine di consentire la ripresa delle attività 

curricolari e sportive il prima possibile; 

 

 

Preso atto: 

� che il gestore dell’impianto, nel frattempo interpellato affinché esprimesse il proprio 

parere sulla tipologia di superficie del materiale da scegliere, ha manifestato la 

propria preferenza per una pannellatura di tipo liscio, specificando che la protezione 

con scanalature potrebbe risultare facilmente danneggiabile, oltre che poco pratica 

dal punto di vista della pulizia; 

 

� che, alla luce di quanto predetto, il preventivo di WATERPROOFING srl è risultato 

essere il migliore, sia come tempistiche che come migliorie richieste a costo zero 

(protezione lato inferiore delle inferriate e prolungamento delle protezioni fino a 

ricoprire gli spigoli delle spalle delle finestre fino a 2 mt. di altezza); 

 

� che in tal modo l’ammontare complessivo della spesa è pari ad euro 8.255,00, oltre 

Iva di legge; 

 

Vista l’allegata autorizzazione preventiva/ordine di servizio a firma del Presidente, Prot. 

n. 756/E del 2 novembre2018, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente 

atto; 

 

Richiamato il già citato art. 36, co. 1 e co. 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., che 

prevede che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è 



 
6 

 

consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 

della Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 

217/2010, al presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: ZE52595F32; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. 

Domenico Savino; 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto, a firma dell’estensore dello 

stesso, Rag. Daniela Iotti, acquisita agli atti con prot. n. 757/E del 02/11/2018; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

 

1. di prendere atto dell’ordine di servizio del Presidente, con cui si autorizza ed ordina 

al dott. Domenico Savino, Direttore della Fondazione, di procedere alla assunzione di 

tutti gli atti necessari, compresi gli atti finali per la liquidazione dell’importo 

fatturato, per la conclusione del procedimento relativo alla fornitura e posa entro il 

19 novembre 2018 di protezioni murali dei pilastri presso la palestra comunale 

“Guidetti”, sita a Reggio Emilia in Via Verdi n. 24; 

 

2. di provvedere conseguentemente per le vie brevi in base a quanto esposto in 

narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., alla 

fornitura e posa di protezioni certificate, modello “SECURE-GUARD” dalla ditta 

WATERPROOFING Srl - Via Verzelloni n. 15 – 42015 Correggio (RE), C.F. e P. IVA 

00987650355, al prezzo a corpo di € 8.255,00 oltre Iva di legge,  

 

3. di dare atto che la spesa conseguente a tale intervento, pari ad Euro 10.071,10 

comprensiva di IVA, trova copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018; 

 



 
7 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione 

Dott. Domenico Savino;  

 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica dell’esatta 

esecuzione delle prestazioni e dietro presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a 

quanto disposto dalle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 

217/2010 e s.m.i.; 

 

6. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare 

la corruzione ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella 

seduta del 31 Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di 

interesse, neanche potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 
 (documento firmato digitalmente) 

 


		2018-11-02T14:28:24+0000
	SAVINO DOMENICO
	Sottoscrizione determina




